
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

 22 декабря 2021 года                             №    782                                                                                                                        
                                                                                                                                        Экз. №_______ 

 
 

р.п. Карсун 

 

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования «Карсунский район» 

Ульяновской области от 21.12.2018 № 642 
 

На основании Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противо-
действии коррупции», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Бюджетного кодекса Российской Федерации, Указа Президента Россий-
ской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия 
коррупции на 2021 - 2024 годы», постановления Правительства Ульяновской 
области от 20.12.2018 № 665-П «Об утверждении областной программы «Про-
тиводействие коррупции в Ульяновской области», руководствуясь статьями 13, 
43 Устава муниципального образования «Карсунский район», администрация   
п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
«Карсунский район» Ульяновской области от 21.12.2018 № 642 «Об утвержде-
нии муниципальной программы «Противодействие коррупции в муниципаль-
ном образовании «Карсунский район» Ульяновской области на 2019-2022 го-
ды» следующие изменения: 

1.1. Название программы изложить в следующей редакции: «Противодей-
ствие коррупции в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульянов-
ской области на 2019-2024 годы». 

1.2. Слова «2019-2022 годы», «2019-2022 гг.» по всему тексту постанов-
ления и приложений к нему заменить словами «2019-2024 годы», «2019-2024 
гг.» соответственно. 

1.3. В муниципальной программе «Противодействие коррупции в муни-
ципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области на 2019-
2022 годы»: 

1.3.1. В паспорте: 
1) в строке «Основание для разработки Программы» слова «Указ Прези-

дента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О Национальном плане 
противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы» заменить словами «Указ Пре-
зидента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О Национальном плане 



2 
противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы», Указ Президента Российской 
Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия кор-
рупции на 2021 - 2024 годы»;  

2) в строке «Исполнители Программы» слова «Контрольно-счетная ко-
миссия» заменить словами «Контрольно-счетный орган»; 

3) в строке «Объёмы и источники финансирования Программы»: 
а) в абзаце 2 цифры «60» заменить цифрами «90»; 
б) дополнить абзацами следующего содержания: 
«2023 год - 15 тыс. рублей; 
2024 год - 15 тыс. рублей.»; 
1.3.2. В абзаце 13 раздела 3 слова «Приложение № 2» заменить словами 

«Приложение № 3»; 
1.3.3. В разделе 5 слова «Приложении № 1» заменить словами «Приложе-

ниях № 1 и № 2»; 
1.3.4. В разделе 6: 
1) в абзаце втором цифры «60» заменить цифрами «90»; 
2) дополнить абзацами следующего содержания: 
«2023 год - 15 тыс. рублей; 
2024 год - 15 тыс. рублей.»; 
1.3.5. В абзаце 7 раздела 7 слова «Приложении № 3» заменить словами 

«Приложении № 4»; 
1.3.6. Приложение № 1 изложить в следующей редакции: 

 



 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

к муниципальной программе 
 

МЕРОПРИЯТИЯ 
муниципальной программы «Противодействие коррупции 

в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области на 2019-2024 годы» 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 
за реализацию 
мероприятия  

Срок 
реализации 

Объём финансирования, тыс. руб. 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 Всего 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Обеспечивающая цель 1. Обеспечение участия представителей институтов гражданского общества, 
субъектов общественного контроля и граждан в противодействии коррупции 

            Задача. Обеспечение функционирования системы антикоррупционного и  
                  правового образования и просвещения граждан 

1. Молодежная акция, приуроченная к Международному дню 
борьбы с коррупцией (раздача буклетов, листовок, брошю-
рок и т.д.) 

Начальник управления по во-
просам социального развития 
администрации муниципаль-
ного образования «Карсунский 
район» Ульяновской области  

2019-2024 
годы 

- - 
 

- 2 2 2 6 
 

Обеспечивающая цель 2. Механизм реализации Программы, включающий в себя механизм управления и контроля за реализацией Программы.  
Взаимодействие с правоохранительными органами МО «Карсунский район» по вопросам реализации антикоррупционной политики 

     Задача.  Информационное обеспечение антикоррупционной политики, включая оказание содействия средствам массовой информации во всестороннем 
и объективном освещении принимаемых в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области мер по профилактике коррупции 

2. Организация опубликования в периодических печатных 
изданиях специальных материалов по вопросам корруп-
ции и противодействия коррупции  

Руководитель аппарата адми-
нистрации муниципального 
образования «Карсунский 
район» Ульяновской области 

2019-2024 
годы 

15 15 15 13 13 13 84 

Итого по муниципальной программе   15 15 15 15 15 15 90 
__________________»; 

 
 
 



4 
1.3.7. Дополнить новым Приложением № 2 в следующей редакции: 

 
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 
к муниципальной программе 

 
 

МЕРОПРИЯТИЯ 
муниципальной программы «Противодействие коррупции 

в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области 
на 2019-2024 годы»,  

осуществляемые без финансирования 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственные 
за реализацию 
мероприятия * 

Срок 
реализации 

 
1 2 3 4 

Обеспечивающая цель 1. Снижение уровня коррупциогенности нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов  

муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области 
Задача 1.1. Снижение уровня коррупциогенности нормативных правовых актов 

муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области и их проектов 
1.1.1. Размещение на официальном сайте администрации му-

ниципального образования «Карсунский район» Улья-
новской области в информационно - телекоммуникаци-
онной сети Интернет (далее – официальный сайт) тек-
стов экспертных заключений по итогам проведения 
антикоррупционных экспертиз нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления  

Начальник отдела правового 
обеспечения администрации 
муниципального образования 
«Карсунский район» Ульянов-
ской области (далее по тексту 
также – МО «Карсунский рай-
он») 
 
Начальник юридического отде-
ла аппарата Совета депутатов 
МО «Карсунский район» (по 
согласованию) 
 
Начальник отдела администра-
тивной реформы, информатиза-
ции и защите информации ад-
министрации МО «Карсунский 
район» 

Ежеквар-
тально 

1.1.2. Создание и поддержание в актуальном состоянии на 
официальном сайте раздела «Общественная и антикор-
рупционная экспертиза» 

Начальник отдела администра-
тивной реформы, информатиза-
ции и защите информации ад-
министрации МО «Карсунский 
район» 
 
Начальник отдела правового 
обеспечения администрации 
МО «Карсунский район» 
 
Начальник юридического отде-
ла аппарата Совета депутатов 
МО «Карсунский район» (по 
согласованию) 

Постоянно 

1.1.3. Проведение антикоррупционной экспертизы норматив-
ных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов  

Начальник отдела правового 
обеспечения администрации 
МО «Карсунский район» 
 

Постоянно 



5 
1 2 3 4 

Начальник юридического отде-
ла аппарата Совета депутатов 
МО «Карсунский район» (по 
согласованию) 

1.1.4. Размещение на официальном сайте текстов проектов 
нормативных правовых актов с указанием срока и 
электронного адреса для приёма сообщений о замеча-
ниях и предложениях к ним   

Руководители функциональ-
ных (отраслевых) органов ад-
министрации МО «Карсунский 
район» по соответствующим 
сферам деятельности 

Руководители структурных 
подразделений администрации 
МО «Карсунский район» Улья-
новской области 

Начальник отдела администра-
тивной реформы, информати-
зации и защите информации 
администрации МО «Карсун-
ский район» 

Не позднее 
10 дней 

после под-
готовки 

проектов 

1.1.5. Проведение семинаров, совещаний, круглых столов со 
специалистами администраций городского и сельских 
поселений Карсунского района, отвечающих за прове-
дение антикоррупционных экспертиз по проблемным 
вопросам, возникающим при проведении антикорруп-
ционных экспертиз проектов нормативных правовых 
актов и нормативных правовых актов 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Начальник отдела правового 
обеспечения администрации 
МО «Карсунский район» 

Начальник юридического от-
дела аппарата Совета депута-
тов МО «Карсунский район» 
(по согласованию) 

Раз в 
полугодие 

1.1.6. Рассмотрение вопросов правоприменительной практи-
ки по результатам вступивших в законную силу реше-
ний судов общей юрисдикции, арбитражных судов о 
признании недействительными ненормативных право-
вых актов, незаконными решений и действий (бездей-
ствия) органов местного самоуправления муниципаль-
ного образования «Карсунский район» в целях выра-
ботки и принятия мер по предупреждению и устране-
нию причин выявленных нарушений. 

Начальник отдела правового 
обеспечения администрации 
МО «Карсунский район» 

Начальник юридического от-
дела аппарата Совета депута-
тов МО «Карсунский район» 
(по согласованию) 

Председатель межведомствен-
ной комиссии по противодей-
ствию коррупции в МО «Кар-
сунский район» Ульяновской 
области (по согласованию) 

По мере 
вступления 
в силу ре-
шений су-

дов 

1.1.7. Направление проектов нормативных правовых актов в 
подразделения образуемые в Правительстве Ульянов-
ской области и исполнительные органы государствен-
ной власти Ульяновской области для проведения их 
анализа 

Руководители функциональ-
ных (отраслевых) органов ад-
министрации МО «Карсунский 
район» по соответствующим 
сферам деятельности 

Руководители структурных 
подразделений администрации 
МО «Карсунский район» Улья-
новской области 

Постоянно 

1.1.8. Направление проектов нормативных правовых актов, 
регулируемых общественно значимых вопросы в Об-
щественную палату МО «Карсунский район» для полу-
чения мнения относительно таких проектов 

Руководители функциональ-
ных (отраслевых) органов ад-
министрации МО «Карсунский 
район» по соответствующим 

Постоянно 



6 
1 2 3 4 

сферам деятельности 

Руководители структурных 
подразделений администрации 
МО «Карсунский район» Улья-
новской области 

1.1.9. Осуществление оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов, устанавлива-
ющих новые или изменяющие ранее предусмотренные 
нормативными правовыми актами обязанности для 
субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности 

Начальник отдела по инвести-
циям, развитию промышленно-
сти, предпринимательства, эко-
номическому мониторингу и 
труда администрации МО 
«Карсунский район» 

По мере 
необходи-

мости 

1.1.10 Развитие практики включения независимых экспертов 
в заседания межведомственной комиссии по противо-
действию коррупции в МО «Карсунский район» Улья-
новской области  

Председатель межведомствен-
ной комиссии по противодей-
ствию коррупции в МО «Кар-
сунский район» Ульяновской 
области (по согласованию) 

2019-2024 
годы 

Обеспечивающая цель 2. Обеспечение участия представителей институтов гражданского общества, 
субъектов общественного контроля и граждан в противодействии коррупции 

Задача 2.1. Обеспечение свободного доступа к информации  
о деятельности органов местного самоуправления МО «Карсунский район» 

2.1.1. Размещение на официальном сайте текстов норматив-
ных правовых актов МО «Карсунский район» в сфере 
противодействия коррупции 

Руководители функциональ-
ных (отраслевых) органов ад-
министрации МО «Карсунский 
район» по соответствующим 
сферам деятельности 

Начальник отдела администра-
тивной реформы, информати-
зации и защите информации 
администрации МО «Карсун-
ский район»  

Начальник юридического от-
дела аппарата Совета депута-
тов МО «Карсунский район» 
(по согласованию) 

В течение 
месяца со 
дня вступ-
ления в си-
лу норма-
тивного 

правового 
акта 

 

2.1.2. Размещение административных регламентов (проектов 
административных регламентов) предоставления муни-
ципальных услуг в федеральной государственной ин-
формационной системе «Единый портал государствен-
ных и муниципальных услуг (функций)» 

Начальник отдела администра-
тивной реформы, информати-
зации и защите информации 
администрации МО «Карсун-
ский район»   

 

Постоянно 

            Задача 2.2. Обеспечение функционирования системы антикоррупционного и  
                  правового образования и просвещения граждан 

2.2.1. Проведение игрового конкурса «Вместе против кор-
рупции» среди учащихся муниципальных общеобразо-
вательных учебных заведений МО «Карсунский район» 
на лучшее представление по истории развития корруп-
ции в России с показом отрицательной роли этого явле-
ния в развитии государства  

Начальник управления образо-
вания администрации МО 
«Карсунский район»  

Ежегодно, 
до 9 декаб-

ря 

2.2.2. Проведение районного конкурса рисунков «Коррупция 
глазами школьника»  

Начальник управления образо-
вания администрации МО 
«Карсунский район» 

Ежегодно, 
до 9 декаб-

ря 
2.2.3. Проведение конкурса творческих работ (сочинения - 

эссе) «Скажем коррупции «Нет» в образовательных 
учреждениях МО «Карсунский район» Ульяновской 
области. Размещение работ победителей конкурса на 
официальном сайте администрации МО «Карсунский 
район», сайте управления образования администрации 

Начальник управления образо-
вания администрации МО 
«Карсунский район» 

Ежегодно, 
до 9 декаб-

ря 



7 
1 2 3 4 

МО «Карсунский район» и сайтах образовательных 
учреждений МО «Карсунский район» 

2.2.4. Проведение конкурса творческих работ антикоррупци-
онной направленности «Надо жить честно!» в образова-
тельных учреждениях МО «Карсунский район» Улья-
новской области. Размещение работ победителей кон-
курса на официальном сайте администрации МО «Кар-
сунский район», сайте управления образования админи-
страции МО «Карсунский район» и сайтах образова-
тельных учреждений МО «Карсунский район» 

Начальник управления образо-
вания администрации МО 
«Карсунский район» 

Ежегодно, 
до 9 декаб-

ря 

2.2.5. Проведение анонимного анкетирования и опроса среди 
учащихся образовательных учреждений о возможных 
фактах коррупции 

Начальник управления образо-
вания администрации МО 
«Карсунский район» 

Ежегодно, 
до 9 декаб-

ря 
2.2.6. Организация и проведение диспута в образовательных 

организациях на тему: «Можно ли победить корруп-
цию» 

Начальник управления образо-
вания администрации МО 
«Карсунский район» 

Ежегодно 
 

2.2.7. Осуществление деятельности антикоррупционной груп-
пы волонтеров администрации МО «Карсунский район» 

Начальник управления по во-
просам социального развития 
администрации МО «Карсун-
ский район» 

Постоянно 

2.2.8. Тематические книжные выставки «Коррупции нет». 
 

Директор муниципального 
казенного учреждения культу-
ры «Карсунская межпоселен-
ческая Центральная библиоте-
ка им. Н.М. Языкова» (по со-
гласованию) 

Ежегодно, 
до 9 декаб-

ря 

2.2.9. Проведение опроса граждан, обращающихся за получе-
нием государственных и муниципальных услуг в об-
ластное государственное автономное учреждение «Мно-
гофункциональный центр предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг Карсунского муници-
пального района Ульяновской области» (далее ОГАУ 
«МФЦ Карсунского МР УО») по вопросу: «Мое отно-
шение к коррупции!» 

Руководитель ОГАУ «МФЦ 
Карсунского МР УО» (по со-
гласованию) 
  

Ежегодно, 
до 31 де-

кабря 

2.2.10. Конкурс комиксов обучающихся «К чему приводит кор-
рупция в медицине» 

Директор областного государ-
ственного бюджетного профес-
сионального образовательного 
учреждения (далее – ОГБПОУ) 
«Карсунский медицинский тех-
никум имени В.В. Тихомирова» 
(по согласованию) 

Ежегодно, 
до 31 де-

кабря 

2.2.11. Круглый стол «Противодействие коррупционным фак-
торам в медицине» 

Директор ОГБПОУ «Карсун-
ский медицинский техникум 
имени В.В. Тихомирова» (по 
согласованию) 

Ежегодно, 
до 31 де-

кабря 

2.2.12. Конкурс видеороликов «Коррупция - СТОП!» Директор ОГБПОУ «Карсун-
ский медицинский техникум 
имени В.В. Тихомирова» (по 
согласованию) 

Ежегодно, 
до 31 де-

кабря 

2.2.13. Конкурс презентаций обучающихся «Медицина без кор-
рупции» 

Директор ОГБПОУ «Карсун-
ский медицинский техникум 
имени В.В. Тихомирова» (по 
согласованию) 

Ежегодно, 
до 31 де-

кабря 

2.2.14. Диспут «Благодарность и взятка» Директор ОГБПОУ «Карсун-
ский медицинский техникум 
имени В.В. Тихомирова» (по 
согласованию) 

Ежегодно, 
до 31 де-

кабря 

2.2.15. Брейн - ринг на тему: «Коррупция и противодействие ей 
в истории Российского государства» 

Директор ОГБПОУ «Карсун-
ский медицинский техникум 
имени В.В. Тихомирова» (по 
согласованию) 

Ежегодно, 
до 31 де-

кабря 

2.2.16. Круглый стол «Этика во взаимоотношениях «Медицин- Директор ОГБПОУ «Карсун- Ежегодно, 



8 
1 2 3 4 

ский работник – пациент» ский медицинский техникум 
имени В.В. Тихомирова» (по 
согласованию) 

до 31 де-
кабря 

2.2.17. Проведение анализа заявлений, обращений, родителей, 
студентов, законных представителей на предмет нали-
чия в них информации о фактах коррупции 

Директор ОГБПОУ «Карсун-
ский технологический техни-
кум» (по согласованию) 
 
Директор ОГБПОУ «Карсун-
ский медицинский техникум 
имени В.В. Тихомирова» (по 
согласованию) 

Постоянно 

2.2.18. Информирование родителей, студентов о способах по-
дачи сообщений по коррупционным нарушениям (теле-
фоны доверия, Ящики доверия и т.д.) 

Директор ОГБПОУ «Карсун-
ский технологический техни-
кум» (по согласованию) 
 
Директор ОГБПОУ «Карсун-
ский медицинский техникум 
имени В.В. Тихомирова» (по 
согласованию) 

В начале 
учебного 

года 

2.2.19. Взаимодействие с правоохранительными органами по 
антикоррупционной работе в сфере образования, в том 
числе с организацией встреч представителей правоохра-
нительных органов со студентами и учащимися 

Директор ОГБПОУ «Карсун-
ский технологический техни-
кум» (по согласованию) 
 
Директор ОГБПОУ «Карсун-
ский медицинский техникум 
имени В.В. Тихомирова» (по 
согласованию) 
 
Начальник управления образо-
вания администрации МО 
«Карсунский район» 

В течение 
учебного 

года 

2.2.20. Проведение конкурса сочинений на антикоррупционную 
тематику среди студентов 

Директор ОГБПОУ «Карсун-
ский технологический техни-
кум» (по согласованию) 

Ежегодно, 
до 31 де-

кабря 
2.2.21. Проведение конкурса стенгазет на антикоррупционную 

тематику 
Директор ОГБПОУ «Карсун-
ский технологический техни-
кум» (по согласованию) 

Ежегодно, 
до 31 де-

кабря 
2.2.22. Проведение анонимного анкетирования среди студентов 

на антикоррупционную тематику 
Директор ОГБПОУ «Карсун-
ский технологический техни-
кум» (по согласованию) 

Ежегодно, 
до 31 де-

кабря 
2.2.23. Проведение выставки книг в библиотеке «Нет корруп-

ции!» 
Директор ОГБПОУ «Карсун-
ский технологический техни-
кум» (по согласованию) 

Ежегодно, 
до 31 де-

кабря 
                Задача 2.3. Функционирование системы обратной связи с населением МО «Карсунский район» 

                 по вопросам противодействия коррупции и реализации антикоррупционной политики  
2.3.1. Совершенствование порядка функционирования в орга-

нах местного самоуправления МО «Карсунский район» 
антикоррупционных «горячих линий», функционирова-
ние на официальном сайте разделов обратной связи, 
позволяющих гражданам и представителям организаций 
сообщать об известных им фактах коррупции, в том 
числе на условиях анонимности  

Руководители органов местно-
го самоуправления муници-
пального образования «Кар-
сунский район» (по согласова-
нию) 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Начальник отдела админи-
стративной реформы, инфор-
матизации и защите информа-
ции администрации МО «Кар-
сунский район»  

Ежегодно 

2.3.2. Разработка и реализация плана антикоррупционной ин- Руководитель аппарата адми- Ежегодно 



9 
1 2 3 4 

формационной кампании, направленной на создание в 
обществе атмосферы нетерпимости к коррупционному 
поведению в муниципальном образовании «Карсунский 
район» Ульяновской области 

нистрации МО «Карсунский 
район» 

 
2.3.3. Функционирование «Ящиков доверия» в МО «Карсун-

ский район» 
Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Постоянно 

2.3.4. Проведение анализа практики рассмотрения в органах 
местного самоуправления МО «Карсунский район» об-
ращений граждан и организаций по фактам коррупции и 
принятые (принимаемые) по таким обращениям меры 
реагирования. Представление в Управлением по реали-
зации единой государственной политики в области про-
тиводействия коррупции, профилактики коррупционных 
и иных правонарушений администрации Губернатора 
Ульяновской области предложений по совершенствова-
нию правового регулирования в указанной сфере 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

 

Ежегодно 

Задача 2.4. Обеспечение участия представителей институтов гражданского общества, 
субъектов общественного контроля и граждан в реализации антикоррупционной политики 

на территории МО «Карсунский район» 
2.4.1. Развитие практики участия в заседаниях Межведом-

ственной комиссии по противодействию коррупции в 
МО «Карсунский район» Ульяновской области предста-
вителей исполнительных органов государственной вла-
сти Ульяновской области, Общественной палаты Улья-
новской области, Общественной палаты МО «Карсун-
ский район», Совета по вопросам общественного кон-
троля в МО «Карсунский район», региональных отделе-
ний общероссийских общественных организаций  

Руководители органов местно-
го самоуправления МО «Кар-
сунский район» (по согласова-
нию)  

Председатель межведомствен-
ной комиссии по противодей-
ствию коррупции в МО «Кар-
сунский район» Ульяновской 
области (по согласованию) 

Ежеквар-
тально 

2.4.2. Участие в проводимых обучающих информационно - 
методических семинарах, организованных Управлением 
по реализации единой государственной политики в об-
ласти противодействия коррупции, профилактики кор-
рупционных и иных правонарушений администрации 
Губернатора Ульяновской области 

Председатель Межведом-
ственной комиссии по проти-
водействию коррупции в МО 
«Карсунский район» (по со-
гласованию) 

Общественный представитель 
Управления по реализации 
единой государственной поли-
тики в области противодей-
ствия коррупции, профилакти-
ки коррупционных и иных пра-
вонарушений администрации 
Губернатора Ульяновской об-
ласти (по согласованию) 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

По мере 
проведения 

2.4.3. Проведение общественного контроля реализации насто-
ящей муниципальной программы 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Председатель Межведом-
ственной комиссии по проти-
водействию коррупции в МО 
«Карсунский район» (по со-
гласованию) 

Ежеквар-
тально 

2.4.4. Поддержание в актуальном состоянии специального 
раздела «Противодействие коррупции» на официаль-
ном сайте 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 

Постоянно 



10 
1 2 3 4 

район» 

Руководители функциональ-
ных (отраслевых) органов ад-
министрации МО «Карсун-
ский район»  

Руководители структурных 
подразделений администрации 
МО «Карсунский район» Улья-
новской области 

2.4.5. Организация и проведение в случаях, предусмотренных 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» обязательных общественных обсуждений закупок 
товаров, работ, услуг, осуществляемых органами мест-
ного самоуправления МО «Карсунский район» 

Начальник отдела муници-
пальных закупок администра-
ции МО «Карсунский район» 

По мере 
необходи-

мости 

                   Задача 2.5. Формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции 
2.5.1. Размещение на информационных стендах в здании 

Администрации района,  организациях, учреждённых 
органами местного самоуправления муниципального 
образования «Карсунский район», контактных данных 
лиц, ответственных за организацию противодействия 
коррупции в органах местного самоуправления,  муни-
ципальных  учреждениях  учредивших соответствую-
щие организации, а также контактные телефоны «го-
рячих антикоррупционных линий» Управления по реа-
лизации единой государственной политики в области 
противодействия коррупции, профилактики коррупци-
онных и иных правонарушений администрации Губер-
натора Ульяновской области, органов прокуратуры, 
органов внутренних дел 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Руководители муниципальных 
учреждений всех типов (казён-
ных, бюджетных, автономных)  

Руководители муниципальных 
предприятий 

 

Ежегодно 

2.5.2. Разработка и размещение в зданиях, органов местного 
самоуправления муниципального образования «Кар-
сунский район» и учреждённых ими организациях па-
мяток, буклетов для граждан об общественно опасных 
последствиях проявления коррупции  

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Руководители функциональ-
ных (отраслевых) органов ад-
министрации МО «Карсунский 
район» 

Руководители структурных 
подразделений администрации 
МО «Карсунский район» Уль-
яновской области 

Ежегодно 

2.5.3. Проведение конкурса «Вместе против коррупции» на 
лучшие проекты социальной рекламы антикоррупцион-
ной направленности в образовательных учреждениях 
МО «Карсунский район» Ульяновской области. Разме-
щение работ победителей конкурса на официальном 
сайте, сайте управления образования администрации 
МО «Карсунский район» и сайтах образовательных 
учреждений МО «Карсунский район» 

Начальник управления образо-
вания администрации МО 
«Карсунский район» 

Ежегодно, 
до 9 декаб-

ря 

2.5.4. Проведение мероприятий, посвященных Международ-
ному дню борьбы с коррупцией 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Ежегодно, 
до 9 декаб-

ря 
2.5.5. «Спорт против коррупции», спортивные соревнования 

по плаванию среди молодежи и студентов района 
Начальник управления по во-
просам социального развития 
администрации МО «Карсун-
ский район» 

Ежегодно 
 



11 
1 2 3 4 

 
Директор Физкультурно - оздо-
ровительного центра «Триумф» 
р.п. Карсун (по согласованию) 

2.5.6. Проведение анкетирования среди участников образо-
вательного процесса (учащихся, студентов, абитуриен-
тов, их родителей) с включением вопросов, касающих-
ся проявления бытовой коррупции в образовательных 
учреждениях  

Начальник управления образо-
вания администрации МО 
«Карсунский район» 

Начальник управления по во-
просам социального развития 
администрации МО «Карсун-
ский район» 

Не реже 1 
раз в год 

2.5.7. Участие в проводимых областных неделях антикор-
рупционных инициатив и неделях права и обществен-
ного контроля 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Руководители функциональ-
ных (отраслевых) органов ад-
министрации МО «Карсунский 
район»  

Руководители структурных 
подразделений администрации 
МО «Карсунский район» Уль-
яновской области 

По мере 
проведения 

 

Обеспечивающая цель 3. Развитие системы противодействия коррупции в структуре 
органов местного самоуправления МО «Карсунский район» 

Задача 3.1. Развитие системы этики и этического контроля муниципальных служащих 
МО «Карсунский район» 

3.1.1. Проведение тестирования муниципальных служащих на 
знание ими принципов профессиональной служебной 
этики и основных правил служебного поведения, вклю-
чая стандарты антикоррупционного поведения, которы-
ми должны руководствоваться муниципальные служа-
щие независимо от замещаемой ими должности  

Начальник отдела муници-
пальной службы, кадров и ар-
хивного дела администрации 
МО «Карсунский район» 

Ежегодно, 
до 31 де-

кабря 

                       Задача 3.2. Развитие системы просвещения муниципальных   
                     служащих по вопросам противодействия коррупции 

3.2.1. Проведение тематических информационно-
методических семинаров для муниципальных служа-
щих органов местного самоуправления МО «Карсун-
ский район», ответственных за реализацию антикор-
рупционной политики  

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Начальник отдела муници-
пальной службы, кадров и ар-
хивного дела администрации 
МО «Карсунский район» 

Ежегодно 

3.2.2. Организация межведомственного взаимодействия при 
проведении проверок предоставления лицами, посту-
пающими на муниципальную службу, сведений о до-
ходах, расходах, имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера. 

Руководители функциональ-
ных (отраслевых) органов ад-
министрации МО «Карсунский 
район»  

Начальник отдела муници-
пальной службы, кадров и ар-
хивного дела администрации 
МО «Карсунский район» 

Постоянно 

3.2.3. Участие муниципальных служащих, в должностные 
обязанности которых входят вопросы противодействия 
коррупции в проводимых Правительством Ульяновской 
области курсах повышения квалификации 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

По мере 
проведения 

 

3.2.4. Обеспечение направления муниципальных служащих, 
впервые поступивших на муниципальную службу для 
замещения должностей, включенных в перечни, уста-

Руководители функциональ-
ных (отраслевых) органов ад-
министрации МО «Карсунский 

По мере 
необходи-

мости 



12 
1 2 3 4 

новленные нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации на обучение по образовательным про-
граммам в области противодействия коррупции. 

район»  

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

 

3.2.5. Принятие мер по повышению эффективности контроля 
за соблюдением лицами, замещающими должности му-
ниципальной службы требований законодательства 
Российской Федерации о противодействии коррупции, 
касающихся предотвращения и урегулирования кон-
фликта интересов. Принятие мер по повышению эффек-
тивности деятельности по предотвращению и урегули-
рованию конфликта интересов и выявлению личной за-
интересованности муниципальных служащих, работни-
ков подведомственных организаций, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Руководители функциональ-
ных (отраслевых) органов ад-
министрации МО «Карсунский 
район»  

Начальник отдела муници-
пальной службы, кадров и ар-
хивного дела администрации 
МО «Карсунский район» 

Постоянно 

3.2.6. Беседа с сотрудниками администрации МО «Карсун-
ский район» и работниками подведомственных муни-
ципальных учреждений и предприятий по вопросам 
профилактики и противодействия коррупции  

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

 

Ежегодно, 
до 31 де-

кабря 

3.2.7. Осуществление наставничества вновь принятых муни-
ципальных служащих органов местного самоуправле-
ния и сотрудников, замещающих должности не отне-
сённые к должностям муниципальной службы МО Кар-
сунский район»  

Руководители органов местного 
самоуправления МО «Карсун-
ский район» (по согласованию) 

В течение 3 
месяцев со 

дня по-
ступления 
на муници-

пальную 
службу 
(работу) 

3.2.8 Организация участия муниципальных служащих орга-
нов местного самоуправления, работников, в должност-
ные обязанности которых входит участие в противодей-
ствии коррупции, в том числе лиц, ответственных за 
профилактику коррупционных и иных правонарушений, 
в области противодействия коррупции, в мероприятиях 
по профессиональному развитию в области противодей-
ствия коррупции, в том числе их обучение по дополни-
тельным профессиональным программам в области 
противодействия коррупции 

Руководители органов местного 
самоуправления МО «Карсун-
ский район» (по согласованию) 

Ежегодно 

3.2.9 Организация участия лиц, впервые поступающих на му-
ниципальную службу органов местного самоуправления 
или на работу в соответствующие организации и замеща-
ющих должности, связанные с соблюдением антикорруп-
ционных стандартов, в мероприятиях по профессиональ-
ному развитию в области противодействия коррупции  

Руководители органов местного 
самоуправления МО «Карсун-
ский район» (по согласованию) 

Ежегодно 

3.2.10 Организация участия муниципальных служащих органов 
местного самоуправления, работников, в должностные 
обязанности которых входит участие в проведении заку-
пок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в 
области противодействия коррупции, в том числе их обу-
чение по дополнительным профессиональным програм-
мам в области противодействия коррупции  

Руководители органов местного 
самоуправления МО «Карсун-
ский район» (по согласованию) 

Ежегодно 

Задача 3.3. Обеспечение достойных условий труда муниципальных служащих 
МО «Карсунский район» 

3.3.1. Анализ уровня средней заработной платы муници-
пальных служащих МО «Карсунский район» Ульянов-
ской области и сопоставление его со средним уровнем 
оплаты труда лиц аналогичной квалификации, выпол-

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район»  

Ежегодно 



13 
1 2 3 4 

няющих сходные по форме обязанности в коммерче-
ских организаций, действующих на территории Улья-
новской области  

Начальник отдела по инвести-
циям, развитию промышленно-
сти, предпринимательства, 
экономическому мониторингу 
и труда администрации МО 
«Карсунский район» 
 
Руководители муниципальных 
учреждений всех типов (казён-
ных, бюджетных, автономных)  

Задача 3.4. Совершенствование внутриведомственных антикоррупционных механизмов,  
включая совершенствование кадровой политики и деятельности комиссий по соблюдению  

требований к служебному поведению муниципальных служащих и 
урегулированию конфликтов интересов 

3.4.1. 
 

Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных 
служащих и урегулированию конфликта интересов  

Начальник отдела муници-
пальной службы, кадров и ар-
хивного дела администрации 
МО «Карсунский район» 

Постоянно 

3.4.2. Проведение служебных проверок по ставшим извест-
ным фактам коррупционных проявлений в органах 
местного самоуправления муниципального образова-
ния «Карсунский район» Ульяновской области, в том 
числе на основании публикаций в средствах массовой 
информации материалов журналистских расследова-
ний и авторских материалов 

Руководители органов местно-
го самоуправления МО «Кар-
сунский район» (по согласова-
нию)  

Постоянно 

3.4.3. Обеспечение участия комиссии по соблюдению требо-
ваний к служебному поведению муниципальных слу-
жащих и урегулированию конфликтов интересов в 
осуществлении в органах местного самоуправления 
мер по предупреждению коррупции  

Начальник отдела муници-
пальной службы, кадров и ар-
хивного дела администрации 
МО «Карсунский район» 

Руководители органов местно-
го самоуправления МО «Кар-
сунский район» (по согласова-
нию) 

Постоянно 

3.4.4. Осуществление контроля за соблюдением лицами, за-
мещающими должности муниципальной службы, тре-
бований законодательства Российской Федерации о 
противодействии коррупции, касающихся предотвра-
щения и урегулирования конфликта интересов, в том 
числе за привлечением таких лиц к ответственности в 
случае их несоблюдения 

Руководители функциональ-
ных (отраслевых) органов ад-
министрации МО «Карсун-
ский район»  

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

 

Постоянно 
 

3.4.5. Осуществление кадровой работы в части, касающейся 
ведения личных дел лиц, замещающих должности му-
ниципальной службы, в том числе контроля за актуали-
зацией сведений, содержащихся в анкетах, представля-
емых при назначении на указанные должности и по-
ступлении на такую службу, об их родственниках и 
свойственниках в целях выявления возможного кон-
фликта интересов 

Руководители функциональ-
ных (отраслевых) органов ад-
министрации МО «Карсун-
ский район»  

Начальник отдела муници-
пальной службы, кадров и ар-
хивного дела администрации 
МО «Карсунский район» 

Постоянно 
 

3.4.6. Участие в организованных Правительством Ульянов-
ской области курсах повышения квалификации муни-
ципальных служащих, участвующих в осуществлении 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муници-
пальных нужд, в целях предотвращения нарушения ими 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 
 

Руководители функциональ-
ных (отраслевых) органов ад-
министрации МО «Карсун-

Постоянно 



14 
1 2 3 4 

нужд» ский район»  
3.4.7. Совершенствование работы по подбору и комплекто-

ванию кадров для муниципальной службы, проведение 
аттестаций муниципальных служащих органов местно-
го самоуправления МО «Карсунский район» 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Начальник отдела муници-
пальной службы, кадров и ар-
хивного дела администрации 
МО «Карсунский район» 

Постоянно 

3.4.8. Проведение анализа результатов предоставления му-
ниципальными служащими администрации района 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера  

Руководители функциональ-
ных (отраслевых) органов ад-
министрации МО «Карсун-
ский район»  

Начальник отдела муници-
пальной службы, кадров и ар-
хивного дела администрации 
МО «Карсунский район» 

Ежегодно 

3.4.9. Формирование кадрового резерва для замещения долж-
ностей муниципальной службы администрации МО 
«Карсунский район» в соответствии с действующим 
законодательством и обеспечение его эффективного 
использования  

Руководитель аппарата Адми-
нистрации района  

Начальник отдела муници-
пальной службы, кадров и ар-
хивного дела администрации 
МО «Карсунский район» 

Ежегодно 

3.4.10. Организация проверки должностных инструкций му-
ниципальных служащих администрации муниципаль-
ного образования «Карсунский район» на предмет 
наличия в них положений, способствующих коррупци-
онным проявлениям  

Начальник отдела муници-
пальной службы, кадров и ар-
хивного дела администрации 
МО «Карсунский район» 

Ежегодно 

3.4.11. Включение в должностные инструкции лиц замещаю-
щих должности муниципальной службы, работников, 
не отнесенных к должностям муниципальной службы 
органов местного самоуправления, отраслевых (функ-
циональных) органов администрации МО «Карсунский 
район», работников муниципальных организаций МО 
«Карсунский район» положений о недопущении неце-
левого, неправомерного и(или) неэффективного ис-
пользования муниципального имущества и бюджетных 
средств 

Руководители функциональ-
ных (отраслевых) органов ад-
министрации МО «Карсун-
ский район»  

Руководители муниципальных 
учреждений всех типов (ка-
зённых, бюджетных, автоном-
ных)  

Начальник отдела муници-
пальной службы, кадров и ар-
хивного дела администрации 
МО «Карсунский район» 

1 полуго-
дие  

2019 года 

3.4.12. Обеспечение эффективного контроля над соблюдением 
ограничений, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации о муниципальной службе, пу-
тем проведения соответствующих проверок  

Руководители функциональ-
ных (отраслевых) органов ад-
министрации МО «Карсун-
ский район»  

Начальник отдела муници-
пальной службы, кадров и ар-
хивного дела администрации 
МО «Карсунский район» 

Постоянно 

3.4.13. Обеспечение деятельности Комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных 
служащих и урегулированию конфликта интересов 

Начальник отдела муници-
пальной службы, кадров и ар-
хивного дела администрации 
МО «Карсунский район»  

По мере 
проведения 
заседаний 
Комиссии  

3.4.14. Освещение вопросов кадровой политики на официаль-
ном сайте и на корпоративном портале государствен-
ных и муниципальных служащих в сети «Интернет»  

Начальник отдела муници-
пальной службы, кадров и ар-
хивного дела администрации 

Постоянно 



15 
1 2 3 4 

МО «Карсунский район» 

Начальник отдела админи-
стративной реформы, инфор-
матизации и защите информа-
ции администрации МО «Кар-
сунский район»  

3.4.15. Осуществление общественного контроля над деятель-
ностью муниципальных служащих, осуществляющих 
разрешительные, инспектирующие и контролирующие 
функции.  
Принятие мер по выявленным нарушениям в соответ-
ствии с законодательством  

Председатель межведомствен-
ной комиссии по противодей-
ствию коррупции в МО «Кар-
сунский район» Ульяновской 
области (по согласованию) 
 
Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район»  

Постоянно 

Задача 3.5. Профилактика коррупционных правонарушений в сфере предоставления 
муниципальных услуг 

3.5.1. Организация системы межведомственного взаимодей-
ствия при оказании муниципальных услуг  

Начальник отдела администра-
тивной реформы, информатиза-
ции и защите информации ад-
министрации МО «Карсунский 
район» 
 
Руководитель ОГАУ «МФЦ 
Карсунского МР УО» (по со-
гласованию) 

Постоянно 

3.5.2. Разработка и утверждение административных регла-
ментов оказания муниципальных услуг населению  

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Руководители функциональ-
ных (отраслевых) органов ад-
министрации МО «Карсунский 
район»  

Руководители структурных 
подразделений администрации 
МО «Карсунский район» Уль-
яновской области 

Постоянно 

3.5.3. Проведение мониторинга качества и практики внедре-
ния нормативного снижения срока исполнения муни-
ципальных услуг  

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Начальник отдела администра-
тивной реформы, информатиза-
ции и защите информации ад-
министрации МО «Карсунский 
район» 

Руководитель ОГАУ «МФЦ 
Карсунского МР УО» (по со-
гласованию) 

Ежегодно 

3.5.4. Информирование о порядке досудебного (внесудебно-
го) обжалования заявителем решений и действий (без-
действия) администрации (должностного лица админи-
страции) МО «Карсунский район», предоставляющей 
муниципальную услугу или муниципального служаще-
го 

Руководители функциональ-
ных (отраслевых) органов ад-
министрации МО «Карсунский 
район»  

Руководители структурных 
подразделений администрации 
МО «Карсунский район» Уль-

Постоянно 



16 
1 2 3 4 

яновской области 
3.5.5. Организация опубликования в средствах массовой ин-

формации, распространяемых на территории МО «Кар-
сунский район», официальном сайте администрации МО 
«Карсунский район», социальных сетях материалов о 
деятельности ОГАУ «МФЦ Карсунского МР УО» и пе-
речне предоставляемых им услуг  

Руководитель ОГАУ «МФЦ 
Карсунского МР УО» (по со-
гласованию) 
 
Руководители функциональных 
(отраслевых) органов админи-
страции МО «Карсунский рай-
он», оказывающие муниципаль-
ные услуги населению 
 
Редакция газеты «Карсунский 
вестник» (по согласованию) 

Ежегодно 

      Обеспечивающая цель 4. Обеспечение неотвратимости ответственности 
за коррупционные правонарушения 

Задача 4.1. Обеспечение неотвратимости ответственности за совершенные 
коррупционные правонарушения, в том числе за нарушения, связанные с использованием 

бюджетных средств и муниципального имущества 
4.1.1. Во всех случаях выявления контрольными (надзорны-

ми) органами случаев нецелевого и (или) неправомер-
ного и (или) неэффективного использования, муници-
пальными служащими органов местного самоуправле-
ния муниципального образования «Карсунский район», 
а также работниками муниципальных учреждений всех 
типов (казённых, бюджетных, автономных) рассматри-
вать вопрос о привлечении виновных лиц к дисципли-
нарной ответственности в установленном законодатель-
ством порядке  

Руководители органов местно-
го самоуправления МО «Кар-
сунский район» (по согласова-
нию) 

Руководители муниципальных 
учреждений всех типов (ка-
зённых, бюджетных, автоном-
ных)  

Не позднее 
1 месяца со 
дня полу-
чения ин-

формации о 
выявлен-
ных нару-

шениях 

4.1.2. Во всех случаях причинения материального ущерба ор-
ганам местного самоуправления муниципального обра-
зования «Карсунский район» и муниципальным учре-
ждениям рассматривать вопрос о привлечении, муни-
ципальных служащих, а также работников муниципаль-
ных учреждений всех типов (казённых, бюджетных, ав-
тономных) к материальной ответственности с возмеще-
нием причинённого ущерба (его части) в соответствии с 
законодательством  

Руководители органов местно-
го самоуправления МО «Кар-
сунский район» (по согласова-
нию) 

Руководители муниципальных 
учреждений всех типов (ка-
зённых, бюджетных, автоном-
ных)  

Не позднее 
1 месяца со 
дня полу-
чения ин-

формации о 
выявлен-
ных нару-

шениях 

4.1.3. В случае установления фактов совершения муници-
пальным служащим деяний, содержащих признаки пре-
ступлений коррупционной направленности, незамедли-
тельно направлять информацию в правоохранительные 
органы  

Руководители органов местно-
го самоуправления МО «Кар-
сунский район» (по согласова-
нию) 

По мере 
установле-
ния соот-
ветствую-

щих фактов 
4.1.4. Осуществление контроля за принятием мер по устране-

нию причин и условий способствующих совершению 
административного правонарушения 

Руководители органов местно-
го самоуправления МО «Кар-
сунский район» (по согласова-
нию) 

Руководители муниципальных 
учреждений всех типов (ка-
зённых, бюджетных, автоном-
ных)  

Руководители муниципальных 
предприятий 
 
Председатель Контрольно-
счетного органа МО «Карсун-
ский район» (по согласованию) 

Начальник управления финан-
сов МО «Карсунский район»  

По мере 
установле-
ния соот-
ветствую-

щих фактов 



17 
1 2 3 4 

4.1.5. Выполнение в предусмотренные законодательством 
сроки представлений (предписаний) органов финансо-
вого контроля 

Руководители органов местно-
го самоуправления МО «Кар-
сунский район» (по согласова-
нию) 

Руководители муниципальных 
учреждений всех типов (ка-
зённых, бюджетных, автоном-
ных)  

Руководители муниципальных 
предприятий 

Председатель Контрольно-
счетного органа МО «Карсун-
ский район» (по согласова-
нию) 

Начальник управления финан-
сов МО «Карсунский район» 

По мере 
установле-
ния соот-
ветствую-

щих фактов 

4.1.6. Осуществление контроля за соблюдением муници-
пальными служащими органов местного самоуправле-
ния МО «Карсунский район» ограничений и запретов, 
установленных законодательством в целях противо-
действия коррупции 

Руководители органов местно-
го самоуправления МО «Кар-
сунский район» (по согласова-
нию) 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Постоянно 

4.1.7. Обеспечение незамедлительного направления инфор-
мации в правоохранительные органы для проведения 
проверки по выявленным фактам совершения муници-
пальными служащими деяний, содержащих признаки 
преступлений коррупционного характера 

Руководители органов местно-
го самоуправления МО «Кар-
сунский район» (по согласова-
нию) 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Постоянно 

4.1.8. Применение в установленном законодательством Рос-
сийской Федерации порядке мер ответственности к 
должностным лицам, действия (бездействие) которых 
признаны решением суда незаконными 

Руководители органов местно-
го самоуправления МО «Кар-
сунский район» (по согласова-
нию) 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

По мере 
вступления 
в силу ре-

шений 
судов 

4.1.9. Применение дисциплинарных взысканий и сокращения 
размера выплат стимулирующего характера к лицам, 
чьи действия (бездействие) повлекли нецелевое, непра-
вомерное и (или) неэффективное расходование бюд-
жетных средств и (или) муниципального имущества, во 
всех без исключения случаях совершения таких нару-
шений, выявленных органами внешнего и внутреннего 
муниципального финансового контроля 

Руководители органов местно-
го самоуправления МО «Кар-
сунский район» (по согласова-
нию) 

Руководители функциональ-
ных (отраслевых) органов ад-
министрации МО «Карсун-
ский район»  

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Не позднее  
1 месяца со 

дня 
получения  
информа-

ции о  
выявлении  
нарушений 

                 Задача 4.2. Выявление и принятие мер по устранению зон коррупционного  
                 риска в деятельности органов местного самоуправления МО «Карсунский район» 

и подведомственных им организаций 



18 
1 2 3 4 

4.2.1. Анализ результатов рассмотрения поступивших в ор-
ганы местного самоуправления МО «Карсунский рай-
он» обращений граждан и организаций, содержащих 
информацию о фактах коррупции, с целью выявления 
зон коррупционного риска  

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Начальник отдела делопроиз-
водства, работы с обращениями 
граждан и контроля админи-
страции МО «Карсунский рай-
он» 

Ежеквар-
тально 

4.2.2. Осуществление проверок хозяйственной деятельности 
органов местного самоуправления МО «Карсунский 
район» и учреждённых ими организаций с целью вы-
явления фактов неправомерного и неэффективного ис-
пользования бюджетных средств, совершённого с ис-
пользованием служебного положения  

Начальник управления финан-
сов МО «Карсунский район» 

Председатель Контрольно-
счетного органа МО «Карсун-
ский район» (по согласованию) 

В соответ-
ствии с 
планом 

проведения 
проверок 

4.2.3. Выявление зон повышенного коррупционного риска в 
органах местного самоуправления, предприятиях и 
учреждениях, связанных с деятельностью органов 
местного самоуправления МО «Карсунский район» и 
подготовка предложений по их устранению  

Председатель межведомствен-
ной комиссии по противодей-
ствию коррупции в МО «Кар-
сунский район» Ульяновской 
области (по согласованию) 

Руководители функциональ-
ных (отраслевых) органов ад-
министрации МО «Карсунский 
район»  

Руководители структурных 
подразделений администрации 
МО «Карсунский район» Уль-
яновской области 

Руководители муниципальных 
учреждений всех типов (казён-
ных, бюджетных, автономных)  

Ежеквар-
тально 

4.2.4. Проведение мониторинга осуществления муниципаль-
ных закупок в соответствии с требованиями Федераль-
ного закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных 
нужд», цен закупаемой продукции, эффективности и 
целевого расходования бюджетных средств по осу-
ществлению закупок, ведение реестра муниципальных 
контрактов администрации МО «Карсунский район». 
Разработка предложений по устранению коррупцион-
ных рисков в данной сфере  

Начальник отдела муници-
пальных закупок администра-
ции МО «Карсунский район» 

Начальник управления финан-
сов МО «Карсунский район» 

Начальник отдела по инвести-
циям, развитию промышлен-
ности, предпринимательства, 
экономическому мониторингу 
и труда администрации МО 
«Карсунский район» 

Ежеквар-
тально 

4.2.5. Контроль над недопущением случаев участия на сто-
роне поставщиков продукции по осуществлению заку-
пок близких родственников муниципальных служащих 
(работников) органов местного самоуправления МО 
«Карсунский район»  

Начальник отдела муници-
пальных закупок администра-
ции МО «Карсунский район» 

Начальник управления финан-
сов МО «Карсунский район» 

Председатель Контрольно-
счетного органа МО «Карсун-
ский район» (по согласованию)  

По-
стоян-

но 

Согласно 
плану про-

верок 

4.2.6. Проведение семинаров, совещаний, круглых столов с 
заказчиками МО «Карсунский район» по осуществле-
нию муниципальных закупок в соответствии с Феде-

Начальник отдела муници-
пальных закупок администра-

По мере 
изменения 
законода-



19 
1 2 3 4 

ральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контракт-
ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» 

ции МО «Карсунский район» 

 

тельства 
Российской 
Федерации 

4.2.7. Проведение семинаров, совещаний, круглых столов с 
заказчиками МО «Карсунский район» по осуществле-
нию закупок, предусмотренных пунктами 4, 5 части 1 
статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения государственных и муници-
пальных нужд», с использованием единого агрегатора 
торговли  

Начальник отдела муници-
пальных закупок администра-
ции МО «Карсунский район» 

 

По мере 
необходи-
мости 

4.2.8. Проведение семинаров, совещаний, круглых столов с 
заказчиками МО «Карсунский район» по осуществле-
нию закупок, предусмотренных пунктами 4, 5 части 1 
статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра-
бот, услуг для обеспечения государственных и муници-
пальных нужд», путем проведения электронных проце-
дур 

Начальник отдела муници-
пальных закупок администра-
ции МО «Карсунский район» 

 

По мере 
необходи-
мости 

4.2.9. Организация деятельности комиссии по повышению 
эффективности осуществления закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения муниципальных нужд МО «Кар-
сунский район» 

Начальник отдела муници-
пальных закупок администра-
ции МО «Карсунский район» 

 

Постоянно 

4.2.10. Совершенствование контроля над использованием му-
ниципального имущества МО «Карсунский район» и 
муниципального образования Карсунское городское 
поселение Карсунского района Ульяновской области, в 
т.ч. переданного в аренду, хозяйственное ведение и 
оперативное управление  

Председатель Комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом и земельным от-
ношениям МО «Карсунский 
район»  

Постоянно 

4.2.11. Осуществление контроля процедур выделения земель-
ных участков под строительство жилья и коммерче-
ских помещений, сдачи коммерческим организациям в 
аренду или безвозмездное пользование помещений, 
находящихся в муниципальной собственности, с по-
следующей разработкой или реализацией мер по 
устранению коррупционных рисков  

Председатель комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом и земельным от-
ношениям МО «Карсунский 
район» 

Председатель межведомствен-
ной комиссии по противодей-
ствию коррупции в МО «Кар-
сунский район» Ульяновской 
области (по согласованию) 

Начальник управления финан-
сов МО «Карсунский район» 

Председатель Контрольно-
счетного органа МО «Карсун-
ский район» (по согласованию) 

Ежеквар-
тально 

 
 
 
 

Согласно 
плану засе-

даний 
 
 
 

Согласно 
плану про-

верок 

4.2.12. Осуществление контроля конкурсов и аукционов по 
продаже объектов, находящихся в муниципальной соб-
ственности района, с целью выявления фактов заниже-
ния стоимости указанных объектов   

Председатель комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом и земельным от-
ношениям МО «Карсунский 
район» 

Начальник управления финан-
сов МО «Карсунский район» 

Председатель Контрольно-
счетного органа МО «Карсун-
ский район» (по согласованию)  

Постоянно 
 
 
 
 
 

Согласно 
плану 

 проверок 
 
 



20 
1 2 3 4 

4.2.13. Разработка и принятие нормативных правовых актов 
связи с реализацией Закона Ульяновской области от 
21.07.2017 № 79-ЗО, которым внесены изменения в За-
кон Ульяновской области «О перераспределении пол-
номочий по распоряжению земельными участками, гос-
ударственная собственность на которые не разграниче-
на, между органами местного самоуправления муници-
пальных образований Ульяновской области и органами 
государственной власти Ульяновской области» 

Председатель комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом и земельным от-
ношениям МО «Карсунский 
район» 

 

1 квартал 
2019 года 

4.2.14. Учет и ведение реестра муниципального имущества Председатель комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом и земельным от-
ношениям МО «Карсунский 
район» 

Постоянно 
 

4.2.15. Реализация Прогнозного плана (программы) привати-
зации муниципального имущества муниципального 
образования «Карсунский район» и муниципального 
образования Карсунское городское поселение про-
граммы приватизации с последующим предоставлени-
ем информации о его реализации на заседаниях Меж-
ведомственной комиссии по противодействию корруп-
ции в МО «Карсунский район» 

Председатель комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом и земельным от-
ношениям МО «Карсунский 
район» 

Межведомственная комиссия 
по противодействию корруп-
ции в МО «Карсунский район» 
Ульяновской области (по со-
гласованию) 

 

Постоянно 
 
 
 
 
 

Ежегодно 

 

4.2.16. Ведение перечня муниципального имущества, исполь-
зуемого в целях предоставления его во владение и(или) 
в пользование на долгосрочной основе субъектам мало-
го и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов ма-
лого и среднего предпринимательства 

Председатель комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом и земельным от-
ношениям МО «Карсунский 
район» 

Постоянно 

4.2.17. Проведение проверок сохранности имущества, пере-
данного в оперативное управление муниципальным 
учреждениям 

Председатель комитета по 
управлению муниципальным 
имуществом и земельным от-
ношениям МО «Карсунский 
район» 

Ежегодно 

4.2.18. Проведение конференций представителей малого и 
среднего предпринимательства, встреч, «круглых сто-
лов» по вопросам развития малого и среднего пред-
принимательства  

Начальник отдела по инвести-
циям, развитию промышленно-
сти, предпринимательства, эко-
номическому мониторингу и 
труда администрации МО 
«Карсунский район»  

Ежегодно 

4.2.19. Выявление платных посреднических услуг при наличии 
обращений субъектов малого и среднего предпринима-
тельства  

Межведомственная комиссия 
по противодействию коррупции 
в МО «Карсунский район» 
Ульяновской области (по со-
гласованию) 
 
Начальник отдела по инвести-
циям, развитию промышленно-
сти, предпринимательства, эко-
номическому мониторингу и 
труда администрации МО 
«Карсунский район»  

Постоянно 

4.2.20. Функционирование системы оказания информационной 
и консультационной поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства по вопросам преодоле-
ния административных барьеров, в том числе по вопро-
сам контрольно-надзорных мероприятий, досудебной и 
судебной защиты 

Начальник отдела по инвести-
циям, развитию промышленно-
сти, предпринимательства, эко-
номическому мониторингу и 
труда администрации МО 
«Карсунский район»  

Ежегодно 



21 
1 2 3 4 

4.2.21. Снижение ЕДП муниципальных служащих за наруше-
ние прав и законных интересов лиц, осуществляющих 
предпринимательскую деятельность 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Начальник отдела муници-
пальной службы, кадров и ар-
хивного дела администрации 
МО «Карсунский район»  

В случае 
выявления 
соответ-

ствующих 
фактов 

 

4.2.22. Во всех случаях выявления контрольными (надзорны-
ми) органами, судами, Уполномоченным по защите 
прав предпринимателей в Карсунском районе наруше-
ния муниципальными служащими и работниками прав и 
законных интересов лиц, осуществляющих предприни-
мательскую деятельность проводить в отношении му-
ниципальных служащих, допустивших нарушение прав 
и законных интересов лиц, осуществляющих предпри-
нимательскую деятельность, служебные проверки в со-
ответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-
ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федера-
ции» (далее - Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-
ФЗ). 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Начальник отдела муници-
пальной службы, кадров и ар-
хивного дела администрации 
МО «Карсунский район» 

Постоянно 
 

4.2.23. Обеспечение применения в отношении муниципальных 
служащих и работников учреждений, по результатам 
служебных проверок фактов неисполнения или ненад-
лежащего исполнения по их вине возложенных на них 
служебных обязанностей, или совершивших дисципли-
нарный проступок, проявившийся в нарушении прав и 
законных интересов лиц, осуществляющих предприни-
мательскую деятельность, всего спектра дисциплинар-
ных взысканий, предусмотренных Федеральным зако-
ном от 02.03.2007 № 25-ФЗ, трудовым законодатель-
ством, с учетом тяжести указанных дисциплинарных 
проступков и обстоятельств, при которых они были со-
вершены 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Начальник отдела муници-
пальной службы, кадров и ар-
хивного дела администрации 
МО «Карсунский район» 

Руководители муниципальных 
учреждений 

Постоянно 
 

4.2.24. Проведение заседаний совета предпринимателей муни-
ципального образования «Карсунский район» при Главе 
администрации МО «Карсунский район» 

Начальник отдела по инвести-
циям, развитию промышленно-
сти, предпринимательства, эко-
номическому мониторингу и 
труда администрации МО 
«Карсунский район»  

Ежеквар-
тально 

Обеспечивающая цель 5. Механизм реализации Программы, включающий в себя механизм управления и контроля 
за реализацией Программы.  

Взаимодействие с правоохранительными органами МО «Карсунский район» по вопросам реализации антикорруп-
ционной политики 

Задача 5.1. Организационное обеспечение антикоррупционной политики.  
Механизм реализации Программы, включающий в себя механизм управления и контроля 

за реализацией Программы. Взаимодействие с правоохранительными органами 
МО «Карсунской район» по вопросам реализации антикоррупционной политики 

5.1.1. Анализ эффективности реализации муниципальной 
программы «Противодействие коррупции в муници-
пальном образовании «Карсунский район» Ульяновской 
области на 2019-2021 годы» на заседаниях Межведом-
ственной комиссии по противодействию коррупции в 
МО «Карсунский район» Ульяновской области и 
направление отчёта об их реализации в Управление по 
реализации единой государственной политики в обла-
сти противодействия коррупции, профилактики кор-
рупционных и иных правонарушений администрации 
Губернатора Ульяновской области 

Управление по реализации 
единой государственной поли-
тики в области противодей-
ствия коррупции, профилакти-
ки коррупционных и иных 
правонарушений администра-
ции Губернатора Ульяновской 
области (по согласованию)  

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Ежеквар-
тально 

 



22 
1 2 3 4 

Председатель межведомствен-
ной комиссии по противодей-
ствию коррупции в МО «Кар-
сунский район» Ульяновской 
области (по согласованию) 

5.1.2. Мониторинг выполнения мероприятий, предусмотрен-
ных муниципальной программой «Противодействие 
коррупции в муниципальном образовании «Карсунский 
район» Ульяновской области на 2019-2021 годы» 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

 

Ежеквар-
тально 

 

5.1.3. Представление в Управление по реализации единой 
государственной политики в области противодействия 
коррупции, профилактики коррупционных и иных пра-
вонарушений администрации Губернатора Ульянов-
ской области отчётов об исполнении областной про-
граммы «Противодействие коррупции в Ульяновской 
области» (по исполнению мероприятий программы, 
где исполнителем определены органы местного само-
управления муниципальных образований Ульяновской 
области) 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Ежеквар-
тально 

 

5.1.4. Анализ эффективности реализации областной про-
граммы «Противодействие коррупции в Ульяновской 
области» на Межведомственной комиссии по противо-
действию коррупции в МО «Карсунский район» Улья-
новской области (по исполнению мероприятий про-
граммы, где исполнителем определены органы местно-
го самоуправления муниципальных образований Улья-
новской области) 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Председатель межведомствен-
ной комиссии по противодей-
ствию коррупции в МО «Кар-
сунский район» Ульяновской 
области (по согласованию) 

Ежеквар-
тально 

 

5.1.5. Взаимодействие и организация сотрудничества с пра-
воохранительными органами МО «Карсунский район» 
по вопросам реализации политики в области противо-
действия коррупции в целях повышения эффективно-
сти противодействия коррупции 

Руководители органов местно-
го самоуправления МО «Кар-
сунский район» (по согласова-
нию) 

Председатель межведомствен-
ной комиссии по противодей-
ствию коррупции в МО «Кар-
сунский район» Ульяновской 
области (по согласованию) 

Постоянно 

Задача 5.2. Нормативно-правовое обеспечение антикоррупционной политики 
5.2.1. Анализ муниципальных нормативных правовых и пра-

вовых актов о противодействии коррупции в целях 
приведения их в соответствие с законодательством 
Российской Федерации  

Руководители функциональ-
ных (отраслевых) органов ад-
министрации МО «Карсунский 
район»  

Руководители структурных 
подразделений администрации 
МО «Карсунский район» Уль-
яновской области 

Начальник отдела правового 
обеспечения администрации 
МО «Карсунский район» 

Начальник юридического от-
дела аппарата Совета депута-
тов МО «Карсунский район» 
(по согласованию) 

Постоянно 

5.2.2. Рассматривание на совместном заседании Межведом-
ственной комиссии по противодействию коррупции в 
МО «Карсунский район», Общественной палаты МО 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 

По мере 
необходи-

мости 



23 
1 2 3 4 

«Карсунский район» и Совета по вопросам обществен-
ного контроля в МО «Карсунский район» Ульяновской 
области проектов муниципальной программы противо-
действия коррупции, внесения в неё изменений, а также 
планов противодействия коррупции 

район» 

Начальник юридического от-
дела аппарата Совета депута-
тов МО «Карсунский район» 
(по согласованию) 

 

     Задача 5.3. Информационное обеспечение антикоррупционной политики, 
включая оказание содействия средствам массовой информации во всестороннем 

и объективном освещении принимаемых в 
МО «Карсунский район» мер по профилактике коррупции 

5.3.1. Размещение на официальных сайтах, социальных сетях 
и иных информационных площадках специальных ма-
териалов по вопросам коррупции и противодействия 
коррупции 

Отдел общественных комму-
никаций администрации МО 
«Карсунский район» 

Постоянно 

      Задача 5.4. Измерение уровня коррупции в МО «Карсунский район» и эффективности применения 
органами местного самоуправления антикоррупционных мер. 

Оценка эффективности реализации Программы 
5.4.1. Проведение мониторинга мер по повышению эффек-

тивности противодействия коррупции, принимаемых 
органами местного самоуправления МО «Карсунский 
район» и размещение итогов мониторинга на офици-
альном сайте  

Руководители органов местно-
го самоуправления МО «Кар-
сунский район» (по согласова-
нию) 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Руководители функциональ-
ных (отраслевых) органов ад-
министрации МО «Карсун-
ский район»  

Ежеквар-
тально 

5.4.2. Проведение опроса среди представителей предприни-
мательского сообщества для выявления и устранения 
причин, препятствующих созданию благоприятных 
условий для привлечения инвестиций  

Начальник отдела по инвести-
циям, развитию промышленно-
сти, предпринимательства, 
экономическому мониторингу 
и труда администрации МО 
«Карсунский район»  

Ежегодно 

5.4.3. 
 

Проведение анкетирования субъектов предпринима-
тельской деятельности по вопросам их взаимоотноше-
ний с органами, уполномоченными на осуществление 
государственного контроля (надзора), муниципального 
контроля, и иными государственными органами и орга-
нами местного самоуправления 

Начальник отдела по инвести-
циям, развитию промышлен-
ности, предпринимательства, 
экономическому мониторингу 
и труда администрации МО 
«Карсунский район»  

Ежегодно 

5.4.4. Мониторинг средств массовой информации, их офици-
альных сайтов, социальных сетей на предмет появления 
информации об имеющейся коррупции в деятельности 
органов местного самоуправления МО «Карсунский 
район» и их должностных лиц 

Отдел общественных комму-
никаций администрации МО 
«Карсунский район» 

Постоянно 

5.4.5. Незамедлительное предоставление выявленной по ре-
зультатам мониторинга информации об имеющейся 
коррупции в деятельности органов местного само-
управления МО «Карсунский район» и их должностных 
лиц руководителям органов местного самоуправления 
МО «Карсунский район». Анализ полученной инфор-
мации, проведение по ней проверочных мероприятий и 
принятие неотложных мер по устранению коррупцион-
ных проявлений в случае подтверждения соответству-
ющей информации. В случае не подтверждения выяв-
ленной информации размещение опровержения в соот-
ветствующем источнике массовой информации  

Отдел общественных комму-
никаций администрации МО 
«Карсунский район» 

Руководители органов местно-
го самоуправления МО «Кар-
сунский район» (по согласова-
нию) 

Руководители функциональ-
ных (отраслевых) органов ад-
министрации МО «Карсун-
ский район» 

По мере 
необходи-

мости 



24 
1 2 3 4 

Редакция газеты «Карсунский 
вестник» (по согласованию) 

5.4.6. Проведение опроса на официальном сайте в целях 
оценки уровня коррупции в МО «Карсунский район» с 
последующим размещением его итогов на официаль-
ном сайте 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район» 

Начальник юридического от-
дела аппарата Совета депута-
тов МО «Карсунский район» 
(по согласованию) 

Ежегодно, 
 до 31 де-

кабря 

5.4.7. Проведение мониторинга участия лиц, замещающих 
должности муниципальной службы органов местного 
самоуправления, в управлении коммерческими и не-
коммерческими организациями 

 Руководители органов мест-
ного самоуправления МО 
«Карсунский район» (по со-
гласованию) 

Руководитель аппарата адми-
нистрации МО «Карсунский 
район». 

Ежегодно 

__________________». 
 
1.3.8. Приложение № 2 изложить в следующей редакции: 

 
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 
к муниципальной программе 

 
ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции в 
муниципальном образовании 

«Карсунский район» Ульяновской области на 2019-2024 годы» 
 

№ 
п/п 

Показатели эффективно-
сти 

реализации Программы 

Еди-
ница 
изме-
рения 

Ответственный 
за предостав-

ление значения 
 показателя 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Снижение доли жителей 
муниципального образо-
вания «Карсунский район» 
Ульяновской области (да-
лее по тексту – МО «Кар-
сунский район», считаю-
щих, что уровень корруп-
ции в районе в настоящее 
время повышается (по 
данным опроса на офици-
альном сайте администра-
ции МО «Карсунский рай-
он» (далее по тексту – сай-
те администрации), соци-
альных сетях в информа-
ционно - телекоммуника-
ционной сети «Интернет»  

Про-
центов 

Руководитель 
аппарата адми-
нистрации МО 
«Карсунский 
район»;  
Отдел обще-
ственных ком-
муникаций 
администрации 
МО «Карсун-
ский район» 

21 20 
 

20 20 19 19 

2. Снижение доли предста-
вителей предприниматель-

Про-
центов 

Начальник от-
дела по инве-

20 19 19 18 17 17 



25 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ского сообщества, столк-
нувшимися в своей дея-
тельности с коррупцион-
ными проявлениями во 
взаимоотношениях с орга-
нами, уполномоченными 
на осуществление госу-
дарственного контроля 
(надзора), муниципального 
контроля, и иными госу-
дарственными органами и 
органами местного само-
управления (по данным 
проведенного анкетирова-
ния) 

стициям, раз-
витию про-
мышленности, 
предпринима-
тельства, эко-
номическому 
мониторингу и 
труда админи-
страции МО 
«Карсунский 
район» 

3. Увеличение доли жителей 
района, которым не при-
ходилось выплачивать 
неофициально денежные 
суммы должностному ли-
цу (по данным опроса на 
сайте администрации, со-
циальных сетях) 

Про-
центов 

Руководитель 
аппарата адми-
нистрации МО 
«Карсунский 
район»;  
Отдел обще-
ственных ком-
муникаций 
администрации 
МО «Карсун-
ский район» 

70 71 72 72 73 73 

4. Увеличение общего коли-
чества людей принимаю-
щих участие на постоян-
ной основе в деятельности 
Межведомственной ко-
миссии по противодей-
ствию коррупции в МО 
«Карсунский район» Уль-
яновской области, Обще-
ственной палаты Ульянов-
ской области, Обществен-
ной палаты МО «Карсун-
ский район», Совета по 
вопросам общественного 
контроля в МО «Карсун-
ский район» с целью про-
тиводействия коррупции 

Еди-
ниц 

Руководитель 
аппарата адми-
нистрации МО 
«Карсунский 
район»;  
Председатель 
межведом-
ственной ко-
миссии по про-
тиводействию 
коррупции в 
МО «Карсун-
ский район» 
Ульяновской 
области (по 
согласованию); 
Председатель 
Общественной 
палаты МО 
«Карсунский 
район» (по со-
гласованию); 
Председатель 
Совета по во-
просам обще-
ственного кон-
троля в МО 
«Карсунский 
район» (по со-
гласованию) 

40 45 50 55 60 60 

5. Увеличение числа людей 
вовлеченных в работу по 
противодействию корруп-
ции, проводимую в рамках 
региональных «Недель 
антикоррупционных ини-

Еди-
ниц 

Руководитель 
аппарата адми-
нистрации МО 
«Карсунский 
район» 

150 200 250 300 350 400 



26 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

циатив» 
6. Снижение доли проектов 

нормативных правовых 
актов органов местного 
самоуправления района, в 
которых по итогам анти-
коррупционной эксперти-
зы были выявлены кор-
рупциогенные факторы, в 
общем количестве проек-
тов нормативных право-
вых актов органов местно-
го самоуправления, прохо-
дивших антикоррупцион-
ную экспертизу 

Про-
центов 

Функциональ-
ные (отрасле-
вые) органы 
администрации 
МО «Карсун-
ский район»; 
Структурные 
подразделения 
администрации 
МО «Карсун-
ский район»; 
Отдел правово-
го обеспечения 
администрации 
МО «Карсун-
ский район»; 
Юридический 
отдел аппарата 
Совета депута-
тов МО «Кар-
сунский рай-
он» (по согла-
сованию) 

6 5 5 4 4 4 

7. Увеличение доли выяв-
ленных контрольными 
органами нарушений, свя-
занных с неэффективным 
использованием средств 
бюджета района и имуще-
ства муниципального об-
разования «Карсунский 
район», за которые винов-
ные лица были привлече-
ны к дисциплинарной от-
ветственности, от общего 
количества выявленных 
фактов нарушений 

Про-
центов 

Управление 
финансов МО 
«Карсунский 
район»; 
Контрольно-
счетный орган 
МО «Карсун-
ский район» 
(по согласова-
нию) 

95 100 100 100 100 100 

8. Увеличение числа заседа-
ний Межведомственной 
комиссии по противодей-
ствию коррупции в МО 
«Карсунский район» в год 

Еди-
ниц 

Руководитель 
аппарата адми-
нистрации МО 
«Карсунский 
район»;  
Межведом-
ственная ко-
миссия по 
противодей-
ствию кор-
рупции в МО 
«Карсунский 
район» (по 
согласованию) 

13 5 9 12 12 12 

9. Увеличение числа общего 
количества информацион-
но - аналитических мате-
риалов и публикаций по 
теме коррупции и проти-
водействию коррупции, 
размещённых в: 
- средствах массовой ин-
формации; 
- на сайте администрации, 

Еди-
ниц 

Руководитель 
аппарата адми-
нистрации МО 
«Карсунский 
район»;  
Редакция газе-
ты «Карсун-
ский вестник» 
(по согласова-
нию) 

 
 
 
 
 
 
 

14 
70 

 
 
 
 
 
 
 

15 
80 

 
 
 
 
 
 
 

15 
90 

 
 
 
 
 
 
 

15 
95 

 
 
 
 
 
 
 

15 
100 

 
 
 
 
 
 
 

15 
110 



27 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

сайтах муниципальных 
учреждений и социальных 
сетях 

Функциональ-
ные (отрасле-
вые) органы 
администрации 
МО «Карсун-
ский район»; 
Структурные 
подразделения 
администрации 
МО «Карсун-
ский район» 

10. Увеличение доли муници-
пальных общеобразова-
тельных организаций, 
внедривших элементы ан-
тикоррупционного воспи-
тания и образования в 
учебные планы 

Про-
центов 

Управление 
образования 
администрации 
МО «Карсун-
ский район» 

95 95 100 100 100 100 

________________». 
 

1.3.9. Приложение № 3 считать соответственно Приложением № 4. 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ру-

ководителя аппарата администрации муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его обнародования. 
 
 
 
Глава администрации 
муниципального образования 
«Карсунский район» 
Ульяновской области                                                                               В.Б.Чубаров 


